• Se observó que el número de proyectos aprobados es muy bajo frente al número de proyectos presentados.  

Conclusiones: 

Se observó que, el número de proyectos aprobados con cumplimiento de requisitos es muy bajo treinta y tres (33), frente al 
número de proyectos presentados doscientos ochenta y nueve (289), de los cuales doscientos cincuenta y seis (256), no 
cumplieron requisitos, lo que evidencia debilidad de controles en la formulación de los proyectos presentados al OCAD Paz.  

Recomendaciones: 

Analizar las causas por las cuales no se cumplen los requisitos en la formulación de estos proyectos, para acceder a estos

[...]

ejecución de recursos del Sistema General de Regalías (artículo 182), para el periodo comprendido entre el 

1/07/2022 y el 30/09/2022: 

La DSEC – SGR, informó mediante radicado #20224400157123 del 8/11/2022, que durante el periodo comprendido entre el 
1/07/2022 y el 30/09/2022, se remitieron a los Órganos de Control y Fiscalía General de la Nación ciento once (111) reportes 
por presuntas irregularidades, así como las quejas o denuncias que se dieron a conocer en relación con la ejecución de recursos 
del Sistema General de Regalías (artículo 182). Se relaciona a continuación las tipologías más recurrentes en las denuncias:

[...]

No ejecutar el proyecto en los términos de su aprobación, Ajustes no informados 
a la Secretaría técnica del OCAD. 

Conclusiones: 

Durante el periodo comprendido entre el 1/07/2022 y el 30/09/2022 se presentaron a los órganos de control y a la fiscalía ciento 
once (111) denuncias de presuntas irregularidades relacionadas con el Sistema General de Regalías. 

Recomendaciones: 

La OCI, recomienda, implementar acciones que coadyuben a mitigar los posibles riesgos que se puedan materializar en la 
ejecución de los recursos del SGR.